дело № 5-2-305/2022
Постановление
6 апреля 2022 года                                                                                       с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 КоАП РФ в отношении
Гараевой Г.Т., <данные изъяты>,

установил:
Гараева Г.Т. уклонилась от обязанности по прохождению лечения от наркомании, возложенной приговором Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 1 июня 2021 года.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину признало.

В соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения, рапортом сотрудника полиции <данные изъяты>, копией приговора Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от <данные изъяты>, ответом ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ» от <данные изъяты> за №, выпиской из амбулаторной карты, и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по ст. 6.9.1 КоАП РФ как уклонение от прохождения лечения от наркомании лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья учитывает данные о ее личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья ее и близких родственников, обстоятельство, отягчающее административную ответственность - повторное совершение однородного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, имеет ребенка, положительно характеризуется по месту работы, и назначает ему наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Гараеву Г,Т. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

Получатель штрафа: <данные изъяты>.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ об уплате с указанием номера дела подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка (E-mail: ms.2402@tatar.ru).
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: